
 

 

B e s c h lu s s r e i f e r  E n t w u r f  

Verordnung der Bundesministerin für Unterricht, Kunst und Kultur betreffend die 
Übertragung von Aufgaben nach § 5 Abs. 2 Z 4 des Bundeshaushaltsgesetzes 

Auf Grund des § 5 Abs. 2 Z 4 des Bundeshaushaltsgesetzes (BHG), BGBl. Nr. 213/1986, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 139/2009, wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister 
für Finanzen verordnet: 

§ 1. Die im § 5 Abs. 4 BHG aufgezählten Aufgaben werden 
 1. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Langenloiser Straße 22, 3500 Krems an 

der Donau, 
 2. dem Bundesschülerheim, Kasernstraße 6-8, Krems 3500 Krems an der Donau, 
 3. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Waldstraße 1, 3100 Sankt Pölten, 
 4. der Bundesbildungsanstalt für Sozialpädagogik und Kindergartenpädagogik, Dr.-Theodor-

Körner-Straße 8, 3100 Sankt Pölten, 
 5. dem Bundesschülerheim, Kolpingstraße 1, 3100 St. Pölten, 
 6. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Ungargasse 29, 2700 Wiener Neustadt, 
 7. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Rupert-Rockenbauer-Platz 2, 2070 Retz, 
 8. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Kirchenplatz 2, 2020 Hollabrunn, 
 9. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Perlasgasse 10, 2362 

Biedermannsdorf, 
 10. dem Bundesinstitut für Sozialpädagogik, Elisabethstraße 14-16, 2500 Baden, 
 11. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Bad Kissingen-Platz 3, 7001 Eisenstadt, 
 12. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Hochstraße 1, 7210 Mattersburg, 
 13. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe und höheren gewerblichen 

Bundeslehranstalt „PANNONEUM“, Bundesschulstraße 4, 7100 Neusiedl am See, 
 14. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Gymnasiumstraße 19, 7350 

Oberpullendorf, 
 15. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Hauptplatz 7, 7432 Oberschützen, 
 16. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Schulgasse 4, 7400 Oberwart, 
 17. der Bundesfachschule für wirtschaftliche Berufe, Schulstraße 7, 7423 Pinkafeld, 
 18. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Meierhofplatz 1, 7423 Pinkafeld, 
 19. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Goethestraße 17, 4020 Linz Donau, 
 20. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Hopfengasse 20, 4150 Rohrbach in 

Oberösterreich, 
 21. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Hagauerstraße 17, 4190 Bad Leonfelden, 
 22. der Höheren gewerblichen Bundeslehranstalt (Fachrichtung Tourismus), Hagauerstraße 17, 4190 

Bad Leonfelden, 
 23. der Bundeshandelakademie, Akademiestraße 12, 4150 Rohrbach und der Höheren 

Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Akademiestraße 13, 4150 Rohrbach, 
 24. dem Bundesrealgymnasium, Keplerstraße 1, 8020 Graz, 
 25. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Seebachergasse 11, 8010 Graz, 



 

 

 26. dem Bundesrealgymnasium, Körösistraße 155, 8010 Graz, 
 27. der Höheren technischen Bundeslehranstalt „Ortweinschule“, Körösistraße 157, 8013 Graz, 
 28. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Edelseegasse 13, 8230 Hartberg, 
 29. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Edelseegasse 13, 8230 Hartberg, 
 30. der Bundesfachschule für wirtschaftliche Berufe, Edelseegasse 13, 8230 Hartberg, 
 31. der Bundesbildungsanstalt für Kindergartenpädagogik, Edelseegasse 13, 8230 Hartberg, 
 32. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Stadionstraße 8-10, 8750 Judenburg, 
 33. der Bundesbildungsanstalt für Kindergartenpädagogik, Stadionstraße 8-10, 8750 Judenburg, 
 34. der Höheren Technischen Bundeslehranstalt Kaindorf, Grazerstraße 202, 8430 Kaindorf a. d. 

Sulm, 
 35. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Hieflauerstraße 89, 8790 Eisenerz, 
 36. der Bundeshandelsschule, Hieflauerstraße 89, 8790 Eisenerz, 
 37. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Dr.-Karl-Renner-Ring 40, 8940 Liezen, 
 38. der Bundesbildungsanstalt für Kindergartenpädagogik, Dr.-Karl-Renner-Ring 40, 8940 Liezen, 
 39. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Grössingstraße 7, 8850 Murau, 
 40. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Grössingstraße 7, 8850 Murau, 
 41. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Dr. Karl Widdmann-Straße 40, 8160 Weiz, 
 42. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Dr. Karl Widdmann-Straße 40, 8160 

Weiz, 
 43. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Dr. Karl Widdmann-Straße 40, 8160 

Weiz, 
 44. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe und höheren gewerblichen 

Bundeslehranstalt Fachr. Mode und Bekleidungstechnik, Fromillerstraße 15, 9010 Klagenfurt, 
 45. dem Bundesgymnasium, Zernattostraße 10, 9800 Spittal an der Drau, 
 46. dem Bundesrealgymnasium, Zernattostraße 10, 9800 Spittal an der Drau, 
 47. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Zernattostraße 10, 9800 Spittal an der Drau, 
 48. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Zernattostraße 2, 9800 Spittal an der 

Drau, 
 49. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Zernattostraße 2, 9800 Spittal an der 

Drau, 
 50. der Höheren gewerblichen Bundeslehranstalt (Fachrichtung Mode und Bekleidungstechnik) und 

Höheren Lehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Kasernstraße 6, 3500 Krems an der Donau, 
 51. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Alauntalstraße 29, 3500 Krems an der Donau, 
 52. der Höheren gewerblichen Bundeslehranstalt (Fachrichtung Tourismus), Langenloiserstraße 22, 

3500 Krems an der Donau, 
 53. der Höheren technischen Bundeslehr- und Versuchsanstalt, Dr.-Eckener-Gasse 2, 2700 Wiener 

Neustadt, 
 54. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Stefan Fadingerstraße 36, 3300 

Amstetten, 
 55. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Mühlgasse 35, 2020 Hollabrunn, 
 56. der Höheren Bundeslehranstalt für Tourismus, Seeweg 2, 2070 Retz, 
 57. dem Bundesoberstufenrealgymnasium Ternitz, F. Lichtenwörther-Gasse 1, 2630 Ternitz, 
 58. dem Bundesoberstufenrealgymnasium Neulengbach, Sindelarstraße 440, 3040 Neulengbach, 
 59. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Technikerstraße 19a, 6020 Innsbruck, 
 60. der Höheren technische Bundeslehranstalt, Brennbichl 25, 6460 Imst, 
 61. dem Bundesrealgymnasium und Bundesoberstufenrealgymnasium, Weissenbachgasse 37, 6410 

Telfs, 
 62. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Weissenbachgasse 37, 6410 Telfs, 
 63. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, August-Scherl-Straße 1, 6330 

Kufstein, 
 64. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Kreuzgasse 9a, 6500 Landeck, 
 65. der Bundesfachschule für wirtschaftliche Berufe, Kreuzgasse 9a, 6500 Landeck, 
 66. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Weidengasse 1, 9900 Lienz Osttirol, 



 

 

 67. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe und Hotelfachschule Lienz, 
Weidengasse 1, 9900 Lienz Osttirol, 

 68. der Höheren Bundeslehranstalt und Bundesfachschule (Fachrichtung Tourismus), 
Schwimmbadweg 4, 6280 Zell am Ziller, 

 69. der Höheren Bundeslehr- und Versuchsanstalt für chemische Industrie, Rosensteingasse 79, 1170 
Wien, 

 70. dem Akademisches Gymnasium, Beethovenplatz 1, 1010 Wien, 
 71. dem Bundesrealgymnasium, Schottenbastei 7-9, 1010 Wien, 
 72. dem Bundesgymnasium, Stubenbastei 6-8, 1010 Wien, 
 73. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Hegelgasse 12, 1010 Wien, 
 74. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Pernersdorfergasse 77, 1100 Wien, 
 75. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Reumannplatz 3, 1100 Wien, 
 76. der Bundesbildungsanstalt für Kindergartenpädagogik, Ettenreichgasse 45c, 1100 Wien, 
 77. der Höheren gewerblichen Bundeslehranstalt „Fachrichtung Mode- und Bekleidungstechnik 

sowie künstlerische Gestaltung“, Herbststraße 104, 1160 Wien, 
 78. der Höheren technischen Bundeslehranstalt „LiTEC Linzer Technikum“, Paul-Hahn-Straße 4, 

4020 Linz Donau, 
 79. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Landwiedstraße 80, 4020 Linz Donau, 
 80. dem Bundesgymnasium, Schlossstraße 31a, 4840 Vöcklabruck, 
 81. dem Bundesrealgymnasium Schloss Wagrain, Schlossstraße 31, 4840 Vöcklabruck, 
 82. der Bundeshandelsakademie, Englweg 2, 4840 Vöcklabruck, 
 83. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Bahnhofstraße 42, 4840 Vöcklabruck, 
 84. Bundesgymnasium, Bundesrealgymnasium und Bundes-Oberstufenrealgymnasium, 

Gymnasiumstraße 1, 5600 Sankt Johann im Pongau, 
 85. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Martin-Lodinger-Straße 2, 5630 Bad Hofgastein, 
 86. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Alte Bundesstraße 11, 5600 Sankt 

Johann im Pongau, 
 87. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium (HIB), Lichtenbergstraße 13, 5760 

Saalfelden am Steinernen Meer, 
 88. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Felberstraße 3-5, 5730 Mittersill, 
 89. der Bundeshandelsakademie, Karl-Vogt-Straße 21, 5700 Zell am See, 
 90. der Höheren technische Bundeslehranstalt, Almer Straße 33, 5760 Saalfelden am Steinernen 

Meer, 
 91. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Almer Straße 33, 5760 Saalfelden am 

Steinernen Meer, 
 92. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Mössingerstraße 25, 9020 Klagenfurt, 
 93. der Höheren technischen Bundeslehr- und Versuchsanstalt, Tschinowitscherweg 5, 9501 Villach, 
 94. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Gartenstraße 25, 9400 Wolfsberg Gries, 
 95. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Gartenstraße 1, 9400 Wolfsberg Gries, 
 96. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Gartenstraße 1, 9400 Wolfsberg, 
 97. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Gartenstraße 1, 9400 Wolfsberg, 
 98. dem Bundesgymnasium, Piaristengasse 2, 3500 Krems an der Donau, 
 99. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Heinemannstraße 12, 3500 Krems an der Donau, 
 100. dem Bundesrealgymnasium, Ringstraße 33, 3500 Krems an der Donau, 
 101. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Josefstraße 84, 3101 Sankt Pölten, 
 102. dem Bundesrealgymnasium und Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Schulring 16, 3100 

St. Pölten, 
 103. dem Bundesgymnasium, Babenbergerring 10, 2700 Wiener Neustadt, 
 104. dem Bundesrealgymnasium, Gröhrmühlgasse 27, 2700 Wiener Neustadt, 
 105. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Herzog-Leopold-Straße 32, 2700 Wiener Neustadt, 
 106. dem Bundesgymnasium, 2700 Zehnergasse 15, Wiener Neustadt, 
 107. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Reucklstraße 9, 2020 Hollabrunn, 



 

 

 108. dem Bundesrealgymnasium und Bundesoberstufenrealgymnasium, Vereinsgasse 21-23, 1020 
Wien, 

 109. dem Bundesgymnasium, Kleine Sperlgasse 2c, 1020 Wien, 
 110. dem Bundesgymnasium, Hagenmüllergasse 30, 1030 Wien, 
 111. der Bundesfachschule für wirtschaftliche Berufe und Fachschule für Sozialberufe, 

Kalvarienberggasse 28, 1170 Wien, 
 112. dem Bundesgymnasium, Ödenburger Straße 74, 1210 Wien, 
 113. dem Bundesrealgymnasium, Polgarstraße 24, 1220 Wien, 
 114. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Polgarstraße 24, 1220 Wien, 
 115. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Donaustadtstraße 45, 1220 Wien, 
 116. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Keramikstraße 28, 4810 Gmunden, 
 117. dem Bundesrealgymnasium und wirtschaftskundliches Bundesrealgymnasium (HIB), 

Pensionatstraße 74, 4810 Gmunden, 
 118. der Höheren gewerblichen Bundeslehranstalt Fachrichtung Mode und Bekleidungstechnik und 

der Bundesfachschule für wirtschaftliche Berufe, Pestalozziplatz 4, 4802 Ebensee, 
 119. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Lahnstraße 69, 4830 Hallstatt, 
 120. der Bundeshandelsakademie, Habertstraße 4, 4810 Gmunden, 
 121. der Höheren gewerblichen Bundeslehranstalt (Fachrichtung Tourismus), Schillerstraße 10, 6700 

Bludenz, 
 122. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Hinterfeldgasse 19, 6900 Bregenz, 
 123. der Bundeshandelsakademie, der Bundeshandelsschule und der Höheren Bundeslehranstalt für 

wirtschaftliche Berufe, Greben 178, 6870 Bezau, 
 124. der Bundesfachschule für Tourismus, Greben 178, 6870 Bezau, 
 125. dem Bundesgymnasium und Bundesoberstufenrealgymnasium, Schillerstraße 13, 6800 Feldkirch, 
 126. der Höheren technischen Bundeslehr- und Versuchsanstalt, Negrellistraße 50, 6830 Rankweil, 
 127. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Monsbergergasse 16, 8010 Graz, 
 128. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Monsbergergasse 16, 8010 Graz, 
 129. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, 8530 Lagergasse 11, Deutschlandsberg, 
 130. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Lagergasse 11, 8530 Deutschlandsberg, 
 131. der Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, Lagergasse 11, 8530 

Deutschlandsberg, 
 132. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Pfarrgasse 6, 8330 Feldbach, 
 133. der Bundesfachschule für wirtschaftliche Berufe, Pfarrgasse 6, 8330 Feldbach, 
 134. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Pfarrgasse 6, 8330 Feldbach, 
 135. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, 8680 Roseggergasse 10, Mürzzuschlag, 
 136. der Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, Roseggergasse 10, 8680 Mürzzuschlag, 
 137. dem Sigmund Freud-Gymnasium Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, 

Wohlmutstraße 3, 1020 Wien, 
 138. dem Bundes-Oberstufenrealgymnasium, Hauptstraße 70, 1030 Wien Landstraßer, 
 139. dem Bundesgymnasium, Kundmanngasse 20-22, 1030 Wien, 
 140. dem Bundesgymnasium, Franklinstraße 21, 1210 Wien, 
 141. dem Bundesgymnasium, Franklinstraße 26, 1210 Wien, 
 142. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Donauinselplatz, 1210 Wien, 
 143. dem Bundesgymnasium, Bundesrealgymnasium und Bundesoberstufenrealgymnasium, 

Gerasdorferstraße 103, 1210 Wien, 
 144. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Bernoullistraße 3, 1220 Wien, 
 145. dem Bundesgymnasium, Bundesrealgymnasium und Bundesoberstufenrealgymnasium, 

Contiweg 5, 1220 Wien, 
 146. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium unter besonderer Berücksichtigung der 

musischen Ausbildung (HIB), Boerhaavegasse 15, 1030 Wien, 
 147. der Höheren technischen Bundeslehranstalt, Rennweg 89b, 1030 Wien, 
 148. der Höheren Bundeslehranstalt für Tourismus und Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 

Berufe, Wintzingerodestraße, 1220 Wien, 



 

 

 149. dem Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium, Theodor Kramer-Straße 3, 1220 Wien, 
 150. dem Bundesgymnasium, Bundesrealgymnasium und Bundesoberstufenrealgymnasium, 

Heustadelgasse 4, 1220 Wien, 
 151. dem Bundesrealgymnasium, Anton-Krieger-Gasse 25, 1230 Wien, 
 152. dem Bundesrealgymnasium, Anton Baumgartner-Straße 123, 1230 Wien, 
 153. dem Bundesrealgymnasium, Draschestraße 90-92, 1230 Wien 
übertragen und diese werden somit zu anweisenden Organen im Sinne des § 5 Abs. 2 Z 4 BHG erklärt. 

§ 2. Die nachstehend genannten Bestimmungen dieser Verordnung treten wie folgt in Kraft: 
 1. § 1 Z 1 bis 49 mit dem Tag der Kundmachung im Bundesgesetzblatt, 
 2.  § 1 Z 50 bis 69 mit 11. Oktober 2010, 
 3. § 1 Z 70 bis 77 mit 14. Oktober 2010, 
 4. § 1 Z 78 bis 97 mit 18. Oktober 2010, 
 5. § 1 Z 98 bis  107 mit 25. Oktober2010, 
 6. § 1 Z 108 bis 126 mit 2. November 2010, 
 7. § 1 Z 127 bis 136 mit 3. November 2010, 
 8. § 1 Z 137 bis 145 mit 11. November 2010 und 
 9. § 1 Z 146 bis 153 mit 25. November 2010. 


